1/2

CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - COMDEMA

ATA DA 71ª REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE –

COMDEMA

Aos dezenove dias do mês de junho de dois mil e dezoito, na sala de reuniões da Prefeitura, 1
com início às dezessete horas em primeira convocação, e às dezessete horas e trinta minutos 2
em segunda convocação, realizou-se a 71ª reunião ordinária do Conselho Municipal do 3
Meio Ambiente, sob a presidência de Angela Maria Macuco do Prado Brunelli a presença 4
dos membros do Conselho Municipal do Meio Ambiente - COMDEMA, cujas assinaturas 5
constam da lista de presença anexa, com a justificativa de ausência de Leonardo Carvalho. 6
A presidente em exercício agradeceu a presença de todos e informou que a reunião é 7
conjunta com a 61ª reunião do CMSA, Conselho Municipal de Saneamento Ambiental, e 8
convidou Telma Magro para secretariar. Angela iniciou a reunião e perguntou se todos 9
receberam a ata por e-mail e se podia dispensar a leitura, e colocou para aprovação, tendo 10
sido aprovada. Em seguida Angela informou a pauta com os seguintes assuntos: Programa 11
Município VerdeAzul - PMVA, Coleta Seletic assuntos do Comitê da Bacia Hidrográfica 12
do Baixo Pardo / Grande e outros assuntos. Angela deu início à reunião e pediu para incluir 13
na pauta uma discussão sobre o Horto Florestal, e informou que a limpeza no horto não foi 14
feita por ter sido programada no mesmo período em que houve a greve dos caminhoneiros, 15
o que impossibilitou o acompanhamento da Polícia Militar, PM para auxiliar na segurança; 16
também informou que o comitê gestor não foi formado ainda, uma vez que não foi obtido 17
recurso para a implantação do projeto de recuperação do horto, mas que será feita uma nova 18
tentativa junto ao Comitê de Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo/Grande, quando será 19
levado a plenária no dia 28 deste mês, e analisado junto à Câmara Técnica de Educação 20
Ambiental, CT-EA do comitê, no dia 21 deste mês; Angela explicou resumidamente os 21
objetivos deste projeto, um Centro Regional de Pesquisa e Educação Ambiental, que deverá 22
prever um viveiro, arvorismo, sala de EA, laboratório para análise da água, dentre outros, e 23
que tem como tomador a Patrulha Ecológica de Bebedouro, e a Prefeitura como parceira; 24
informou que a Secretaria do Meio Ambiente, SMA, através do Instituto Florestal, IF, 25
autorizou o uso do horto para a implantação do projeto; Newton Junqueira sugeriu que a 26
Guarda Municipal poderia ter um posto avançado ; Telma explicou que na reunião do 27
comitê ocorrida no dia 15 deste mês, foram analisados os projetos para distribuição de 28
recursos, e com a redução dos valores da cota-parte que o município receberão dos 29
royalties, compensação financeira pela utilização de recursos hídricos, e havendo em 30
separado os recursos provenientes da cobrança pelo uso da água, de acordo com o plano de 31
investimentos do Plano de Bacia do nosso comitê, poderá haver remanejamento de projetos 32
alocados entre as duas contas para viabilizar um saldo que permita a disponibilização para o 33
projeto do horto, devendo ocorrer uma reabertura de prazo para reapresentação do projeto. 34
A seguir passou a ser discutida a Coleta Seletiva, e foi informado que o processo de 35
conscientização da população está atrasado , a arte da cartilha está pronta, e já foram feitos 36
os orçamentos par a confecção de 5.000 ou 10.000 unidades, e deverá haver cooperação da 37
SEMEB, para confecção e distribuição entre os alunos da rede municipal, e o Departamento 38
de Meio Ambiente, DAAMA, está buscando recurso junto a patrocinadores. Angela 39
agradeceu a presença da vereadora Sebastiana Tavares e solicitou auxiliasse no 40
encaminhamento e aprovação do projeto de lei do Código de Arborização, que prevê a 41
destinação de recursos para o FUNDEMA, Fundo Municipal do Meio Ambiente, obtidos 42
através do recolhimento de taxas para execução de serviços e multas; Sebastiana expôs sua 43
preocupação com as questões ambientais, como a coleta de lixo, destinação, queimadas em 44
área urbana, coleta seletiva, dentre outros assuntos, e convidou esse conselho para expor, na 45
tribuna da Câmara, o que vem sendo discutido em suas reuniões. Angela expôs que a 46
implantação da coleta seletiva é irreversível, e deverá ter consequências positivas, pois 47
deverá ser pouco o rejeito que irá para o transbordo; a coleta do reciclável deverá ser feita 48
por um caminhão ‘gaiola’, e o rejeito pelo caminhão compactador, apesar da Prefeitura estar 49
abrindo processo licitatório para obtenção de caminhões compactadores de 19 m³; Newton 50

  2/2

disse entender que a obtenção deste tipo de veículo para coleta dos rejeitos pode não ser 51
otimizada, uma vez que a coleta seletiva reduzirá o volume dos rejeitos; Angela e 52
Sebastiana reforçaram que deve haver uma integração maior entre os vários departamentos 53
da Prefeitura para garantir a eficiência das ações propostas para a gestão ambiental; Newton 54
sugeriu que ‘vagonetes’ ou containers, poderão ser instalados em vagas de estacionamento, 55
principalmente nas área centrais; Telma e Luis Antonio Lima reforçaram a importância do 56
trabalho de conscientização e fiscalização, que têm que ser constante e sistemático, para 57
garantir a eficiência da coleta seletiva; Angela solicitou auxílio de quem tem penetração 58
junto a grupos religiosos, comunidades e associações, para que possa ser feito trabalho de 59
divulgação juntos à esses agrupamentos de pessoas; informou que inicialmente o lixo 60
reciclável irá para o EcoCentro, onde será selecionado, e a entidade escolhida no 61
Chamamento Público irá explorar comercialmente esse material, mas lamentou que ainda 62
não houve entidade interessada em participar deste chamamento, que foi feito por três 63
vezes; Newton sugeriu que consultasse como vem sendo feito em outros municípios; Luis 64
Antônio sugeriu a terceirização do serviço da coleta seletiva, mas Angela acrescentou que 65
para isso deverá ser criada uma taxa de coleta de lixo, e isso tem apresentado bastante 66
resistência da população. A seguir Angela informou sobre a denúncia de irregularidade na 67
coleta do resíduo sólido do serviço de saúde, RSSS, que atualmente é feito pela empresa 68
contratada NGA, Núcleo de Gerenciamento Ambiental, do grupo Estre, e que esta sendo 69
feita uma auditoria interna, e foi constatado que nas planilhas de acompanhamento e 70
pesagem faltavam algumas assinaturas dos funcionários responsáveis da unidade geradora, 71
e observou também que vem ocorrendo uma redução no volume coletado, o que denota que 72
tem ocorrido uma melhor gestão dentro das unidades de saúde geradoras, e também a lista 73
dos funcionários responsáveis foi atualizada, e a empresa NGA só fará a coleta se houver o 74
acompanhamento deste funcionário; Sebastiana questionou sobre o pátio do resíduo da 75
construção civil e da poda, e foi informado que a licitação das caçambas está pronta, e no 76
momento a Prefeitura irá monitorar a área com a instalação da Guarda Municipal no local; 77
Newton sugeriu fosse consultada a Fisc, Fundo de Investimento Social e Cultural, da 78
Credicitrus, para ser uma gestora da Coleta Seletiva junto ao EcoCentro. A seguir passou a 79
ser discutido o processo de licitação da ETE, estação de tratamento de esgoto do Córrego 80
Bebedouro, e Newton destacou a importância e demora na execução desta obra, o que foi 81
reforçado a necessidade de se questionar o SAAEB quanto a esse processo. Sebastiana 82
questionou sobre a queimada das laranjeiras retiradas na Fazendo Retiro, e foi informado 83
que o proprietário foi notificado, na modalidade de advertência, e proposto que os galhos 84
fossem triturados e usados na compostagem orgânica. Todas os assuntos apresentados 85
foram aprovados. Em seguida Angela perguntou se alguém gostaria de fazer uso da palavra, 86
e não havendo mais nada a tratar, todos os assuntos ficaram aprovados por unanimidade, 87
com as recomendações descritas acima, e em seguida deu a reunião por encerrada, 88
agradecendo a presença de todos. Eu, Telma Alves Magro, lavrei a presente ata, que será 89
por mim assinada e pelo presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente, no dia 90
dezenove do mês de junho do ano de dois mil e dezoito. 91

Angela Maria Macuco do Prado Brunelli

Presidente em Exercício do COMDEMA

Telma Alves Magro

Secretária